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PROSPETTO 18. FORZE DI LAVORO PER CONDIZIONE E REGIONE. I trimestre 2012 e 2013, migliaia di unità 

 

Regione e ripartizione geografica 

Forze di lavoro Occupati 
Persone in cerca di 

occupazione 

I trimestre 
2012 

I trimestre 
2013 

I trimestre 
2012 

I trimestre 
2013 

I trimestre 
2012 

I trimestre 
2013 

ITALIA 25.594 25.659 22.793 22.383 2.801 3.276 

Piemonte 2.060 2.023 1.876 1.797 184 226 

Valle d’Aosta 59 60 55 54 4 5 

Lombardia 4.643 4.698 4.275 4.291 367 407 

Trentino A.A. 498 507 472 477 26 30 

Bolzano 255 259 246 247 9 12 

Trento 242 248 226 229 17 19 

Veneto 2.280 2.278 2.136 2.083 144 195 

Friuli V. Giulia 541 548 503 501 38 47 

Liguria 689 695 628 620 60 75 

Emilia Romagna 2.102 2.097 1.948 1.901 154 196 

Toscana 1.685 1.669 1.544 1.507 141 162 

Umbria 396 404 357 362 39 42 

Marche 698 702 636 622 62 80 

Lazio 2.508 2.531 2.245 2.216 263 314 

Abruzzo 573 565 500 500 73 65 

Molise 122 117 106 98 16 19 

Campania 1.952 2.029 1.570 1.578 382 451 

Puglia 1.447 1.459 1.221 1.178 225 280 

Basilicata 215 210 179 177 36 33 

Calabria 682 686 549 517 133 168 

Sicilia 1.728 1.696 1.392 1.345 337 351 

Sardegna 717 685 601 558 116 127 

 

NORD 12.871 12.906 11.893 11.724 978 1.182 

Nord-ovest 7.451 7.475 6.835 6.762 616 714 

Nord-est 5.420 5.431 5.058 4.962 362 469 

CENTRO 5.288 5.306 4.782 4.707 505 599 

MEZZOGIORNO 7.436 7.447 6.118 5.952 1.318 1.495 
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PROSPETTO 19. PRINCIPALI INDICATORI DEL MERCATO DEL LAVORO PER REGIONE. I trimestre 2012 e 2013 

Regione e ripartizione geografica 

Tasso di attività 
 15-64 anni 

Tasso di occupazione  
15-64 anni 

Tasso di disoccupazione   

I trimestre 
2012 

I trimestre 
2013 

I trimestre 
2012 

I trimestre 
2013 

I trimestre 
2012 

I trimestre 
2013 

ITALIA 63,6 63,8 56,5 55,5 10,9 12,8 

Piemonte 71,1 70,2 64,7 62,3 8,9 11,2 

Valle d’Aosta 70,5 71,0 65,4 64,5 7,3 9,1 

Lombardia 70,2 70,8 64,6 64,5 7,9 8,7 

Trentino A.A. 71,8 72,7 68,0 68,3 5,2 6,0 

Bolzano 74,8 75,4 72,0 71,9 3,6 4,5 

Trento 68,9 70,2 64,1 64,7 6,9 7,6 

Veneto 69,4 69,5 65,0 63,5 6,3 8,6 

Friuli V. Giulia 67,8 69,2 63,0 63,1 7,0 8,6 

Liguria 67,8 68,9 61,7 61,3 8,8 10,8 

Emilia Romagna 72,6 72,1 67,2 65,2 7,3 9,4 

Toscana 69,2 68,8 63,3 62,0 8,4 9,7 

Umbria 67,7 68,9 61,0 61,5 9,8 10,5 

Marche 68,0 68,8 61,8 60,8 8,9 11,4 

Lazio 65,6 65,6 58,6 57,3 10,5 12,4 

Abruzzo 64,2 63,1 55,9 55,8 12,8 11,5 

Molise 57,3 55,6 49,6 46,5 13,2 16,3 

Campania 49,2 51,5 39,5 39,9 19,6 22,2 

Puglia 52,6 53,3 44,3 43,0 15,6 19,2 

Basilicata 54,8 53,9 45,6 45,3 16,6 15,8 

Calabria 50,0 50,6 40,1 38,0 19,5 24,6 

Sicilia 51,3 50,5 41,2 39,9 19,5 20,7 

Sardegna 62,3 60,0 52,1 48,8 16,2 18,5 

 

NORD 70,4 70,6 65,0 64,0 7,6 9,2 

Nord-ovest 70,2 70,4 64,4 63,6 8,3 9,5 

Nord-est 70,7 70,8 65,9 64,5 6,7 8,6 

CENTRO 67,2 67,2 60,6 59,5 9,6 11,3 

MEZZOGIORNO 52,7 53,1 43,3 42,3 17,7 20,1 
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PROSPETTO 20. OCCUPATI PER SETTORE DI ATTIVITÀ ECONOMICA, POSIZIONE NELLA PROFESSIONE E 
REGIONE. I trimestre 2013 

 Agricoltura Industria Servizi Totale 

 Dip. Indip. Totale Dip. Indip. Totale Dip. Indip. Totale Dip. Indip. Totale 

ITALIA 367 414 781 4.955 1.173 6.128 11.518 3.956 15.474 16.840 5.543 22.383 

Piemonte 9 46 55 474 94 567 878 296 1.174 1.360 436 1.797 

Valle d’Aosta .. 2 2 8 3 11 32 9 41 40 14 54 

Lombardia 26 35 60 1.197 242 1.440 2.089 702 2.791 3.312 979 4.291 

Trentino A.A. 3 17 21 93 19 112 272 72 344 368 109 477 

Bolzano 1 13 14 45 8 54 138 41 179 185 62 247 

Trento 2 4 6 48 10 58 133 32 165 183 46 229 

Veneto 28 37 65 620 144 764 932 322 1.254 1.580 503 2.083 

Friuli V. Giulia 2 9 11 141 27 168 246 75 322 390 112 501 

Liguria 4 9 13 91 24 116 357 134 491 453 167 620 

Emilia Romagna 23 42 65 517 101 618 903 316 1.219 1.443 458 1.901 

Toscana 22 25 47 317 98 416 734 311 1.045 1.074 434 1.507 

Umbria 5 10 14 76 19 95 177 75 252 258 104 362 

Marche 3 11 14 181 38 219 277 112 389 461 161 622 

Lazio 26 19 45 301 85 386 1.403 383 1.785 1.729 487 2.216 

Abruzzo 3 14 17 121 32 153 236 93 329 360 139 500 

Molise 1 6 7 24 5 29 43 19 62 68 30 98 

Campania 26 32 58 266 56 322 881 317 1.198 1.173 405 1.578 

Puglia 70 34 104 213 62 275 569 230 799 852 327 1.178 

Basilicata 4 7 11 38 10 48 82 36 118 124 53 177 

Calabria 38 10 48 54 21 75 279 115 395 371 147 517 

Sicilia 61 32 93 155 60 215 798 239 1.036 1.013 331 1.345 

Sardegna 13 16 29 68 32 100 330 99 429 411 148 558 

 

NORD 96 197 293 3.141 654 3.795 5.710 1.926 7.636 8.946 2.778 11.724 

Nord-ovest 39 92 131 1.770 364 2.133 3.357 1.141 4.498 5.165 1.596 6.762 

Nord-est 57 105 162 1.371 291 1.662 2.353 786 3.139 3.781 1.182 4.962 

CENTRO 56 64 120 875 241 1.116 2.591 880 3.471 3.522 1.185 4.707 

MEZZOGIORNO 216 152 368 939 278 1.217 3.218 1.149 4.367 4.372 1.580 5.952 


